1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 2009 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS EM EXERCÍCIO, por delegação

do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 30 de setembro

do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

 1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

1ª Vara Cível (16 a 30) Juiz Romano José Enzweiler (4676)

3ª Vara Cível (20 a 27) Juíza Taynara Goessel (14280)

4ª Vara Cível (2 a 11) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

5ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

2ª Vara Criminal (1º a 16) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

(17 a 18) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(19 a 30) Juiz Ruy Fernando Falk (17951)

(Cooperação dia 18) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

V. Tribunal do Júri  Juiz Renato Mastella (17953)

3ª Vara da Fazenda Pública  Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)

Vara de Execuções Penais  Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

Vara de Exec. Fiscais Mun. e

Estaduais (Cooperação 12 a 15)
Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

Direção do foro (2 a 4) Juiz Jefferson Zanini (10552)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

3ª Vara Reg. de Direito Bancário  Juíza Alexandra Lorenzi da Silva (10555)

Direção do foro  Juiz Leone Carlos Martins Júnior (8057)

2

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

5ª Vara Criminal (20 a 22) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

(23 a 29) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

Vara da Família (dia 1º) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

(2 a 3) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(4 a 30) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

Direção do foro   Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

2ª Vara Cível (1º a 15)  Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)

(16 a 30) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

3ª Vara Cível (Cooperação 1º, 12 a 19 e 30) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

Juizado Especial Cível (Cooperação) Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

1ª Vara da Família (dia 1º) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(2 a 18) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(Cooperação dia 1º) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

V. Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg. Publ. (2 a

30)
Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(Cooperação 1º a 8 e 16 a 30) Juíza Taynara Goessel (14280)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

1ª Vara Criminal   Juíza Cintia Werlang (14281)

2ª Vara Criminal (1º a 8) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

(Cooperação 9, 10, 21, 22 e 30) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

V. da Faz. Púb., A. Trab. e R. Púb. (16 a 30) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Vara Criminal (2 a 21)  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Luciana Santos Silva (17945)

3

BIGUAÇU

Direção do foro (2 a 21) Juiz Yannick Caubet (19256)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Cível (2 a 16)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

3ª Vara Cível (11 a 19)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(20 a 26) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

1ª Vara Criminal (dia 9) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

(dia 23) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

V. da Família, Órf., Inf. e Juventude (11 a 19 e 30)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(20 a 29) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

1ª Vara da Fazenda Pública (2 a 11) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

(Cooperação dia 1º) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

Unidade de Cooperação UNESC (1º a 19 e 30)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(20 a 29) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

URUSSANGA

2ª Vara (2 a 11)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(12 a 19 e 27 a 30) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

(20 a 26) Juíza Karen Guollo (14269)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

2ª Vara Criminal (Cooperação) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

ARMAZÉM (2 a 30) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

8ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGUNA

4

LAGUNA

1ª Vara Cível (1º a 17) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRAÇO DO NORTE

1ª Vara Cível (16 a 30) Juiz Júlio César Bernardes (22164)

2ª Vara Cível (2 a 11) Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

LAURO MÜLLER (27 a 30) Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

1ª Vara (11 a 20) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

(Cooperação 1º a 10 e 21 a 30) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

Direção do foro (11 a 20) Juiz Welton Rubenich (17943)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

MELEIRO (20 a 29) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 19 e 30)  Juiz Marciano Donato (34423)

(20 a 29) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

SANTA ROSA DO SUL (2 a 16) Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

TURVO (2 a 11)  Juiz Marciano Donato (34423)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

5

LAGES

Juizado Especial Cível (1º a 3)  Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

Vara da Infância e Juventude (2 a 30) Juíza Gisele Ribeiro (19274)

Unidade Regional de  Execuções Fiscais Estaduais  Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

Unidade Judiciária de Cooperação (dia 1º)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

(2 a 30) Juiz Reny Baptista Neto (19667)

Direção do foro (2 a 30) Juiz Joarez Rusch (6587)

CAMPO BELO DO SUL (dia 1º)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

(2 a 30) Juiz Alexandre Karazawa Takaschima (9012)

CORREIA PINTO (2 a 21) Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

SANTA CECÍLIA (11 a 30) Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

4ª Vara Cível (1º a 6) Juíza Rafaela Volpato Viaro (52280)

7a.Vara Cível (2 a 6 e 11 a 21) Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)

(7 a 10) Juíza Rafaela Volpato Viaro (52280)

(Cooperação 7 a 10) Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

3º Juizado Especial Cível (2 a 30)  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal   Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)

1ª Vara Direito Bancário (2 a 17) Juíza Regina Aparecida Soares Ferreira (14285)

(18 a 30) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

JOINVILLE – FÓRUM FAZENDÁRIO

1ª Vara da Fazenda Pública (1º a 17) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

4ª Vara da Fazenda Pública  Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

6

ITAPOÁ

2ª Vara (20 a 29) Juiz Roberto Lepper (4768)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

GUARAMIRIM

1ª Vara (2 a 21) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

(Cooperação dia 1º) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

2ª Vara (11 a 20) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

Direção do foro (11 a 20) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO FRANCISCO DO SUL

Vara Criminal (2 a 11 e 16 a 21) Juiz Tiago Fachin (23939)

(22 a 30) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

Direção do foro (2 a 11 e 16 a 30) Juiz Tiago Fachin (23939)

BARRA VELHA

1ª Vara (dia 12) Juiz Guy Estevao Berkenbrock (23949)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

3ª Vara Cível (1º e 12 a 30)  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(2 a 10)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

(dia 11)  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

5ª Vara Cível   Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

Vara de Dir. Bancário (dia 1º)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

(2 a 18) Juiz Emanuel Schenkel do Amaral e Silva (6581)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

Unidade Judiciária FURB (1º a 10)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

7

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

(dia 11)  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

(12 a 30)  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

GASPAR

Vara da Fam., Inf., Juv., Id., Órf. e Sucessões (11 a

30)
Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

Direção do foro (11 a 30) Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

Vara da Família, Órf., Suc., Inf. e Juventude (1º a

15)
 Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

(16 a 30) Juiz Márcio Preis (34402)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

INDAIAL

Vara Criminal (dia 9) Juiz Gustavo Bristot de Mello (34355)

(10 a 15) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

(Cooperação 1º a 8) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

IBIRAMA

1ª Vara (29 a 30) Juíza Manoelle Brasil Soldati Bortolon (34387)

Direção do foro (29 a 30) Juíza Manoelle Brasil Soldati Bortolon (34387)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ

1ª Vara Cível (16 a 30) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

8

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

TROMBUDO CENTRAL

2ª Vara (2 a 16) Juiz Jean Everton da Costa (46877)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

1ª Vara Cível (1º a 8 e 16 a 30)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

(9 a 15) Juíza Sônia Maria Mazzetto Moroso Terres (4761)

4ª Vara Cível (2 a 16) Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

1ª Vara Criminal (dia 1º) Juíza Michele Vargas (52274)

2ª Vara Criminal (Cooperação dia 30)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher (23

a 30)
Juiz Mauro Ferrandin (8079)

(Cooperação dia 30)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

Vara da Família (2 a 11) Juiz Ademir Wolff (4156)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (2 a 11) Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher (20

a 30)
Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)

Direção do foro (2 a 11) Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)

NAVEGANTES

1ª Vara Cível (11 a 20) Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Júnior (19259)

2ª Vara Cível (2 a 8 e 16 a 21)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

(9 a 15) Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Júnior (19259)

Direção do foro (11 a 20) Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Júnior (19259)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

2ª Vara Criminal (2 a 30) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(Cooperação dia 1º)  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

9

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

2º Juizado Especial Cível (11 a 30) Juíza Adriana Lisboa (8058)

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

(Cooperação)  Juiz Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591)

CAMBORIÚ

1ª e 2ª Varas Cíveis (Cooperação 1º a 22)   Juiz José Ildefonso Bizatto (3420)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

Vara da Fam., Órf., Suc., Inf.e Juventude (2 a 16) Juíza Andréia Regis Vaz (10567)

(Cooperação dia 1º) Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

1ª Vara Cível (16 a 30) Juíza Janiara Maldaner Corbetta (17935)

ITAPEMA

1ª Vara Cível (24 a 30) Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

1ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Fernando Curi (53864)

2ª Vara Cível (Cooperação 11 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

Vara Criminal (Cooperação) Juiz Fernando Curi (53864)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

PAPANDUVA (2 a 11) Juiz Gilmar Nicolau Lang (4677)

10

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

2ª Vara  Juíza Paula Fabbris Pereira (52284)

3ª Vara (1º a 9) Juiz Fernando Curi (53864)

Direção do foro (1º a 9) Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)

(10 a 30)  Juíza Giovana Maria Caron Bósio Machado (34406)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

1ª Vara Criminal (2 a 21) Juiz Edipo Costabeber (52287)

(Cooperação dia 1º) Juiz Edipo Costabeber (52287)

J. E. Crim. Viol. Doméstica (16 a 30) Juiz Edipo Costabeber (52287)

1ª Vara da Fazenda Pública (11 a 30) Juíza Marciana Fabris (34414)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

1ª Vara Cível (23 a 30) Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

Vara Criminal (25 a 30) Juiz Kledson Gewehr (23945)

IPUMIRIM (21 a 30) Juiz Rodrigo Clímaco José (52269)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPIRANGA (11 a 30) Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ

Vara Criminal (16 a 30)  Juiza Mariana Helena Cassol (52286)

(Cooperação 1º a 17)  Juiza Mariana Helena Cassol (52286)

11

ABELARDO LUZ (Cooperação)  Juiza Mariana Helena Cassol (52286)

34ª CIRCUNSCRIÇÃO

MONDAÍ (1º e 23 a 29) Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

CUNHA PORÃ (2 a 30) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

PINHALZINHO  Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

ANCHIETA

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Camila Menegatti (46883)

SÃO JOSÉ DO CEDRO (1º a 3) Carolina Cantarutti Denardin (46872)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

Un. dos Juizados Especiais   Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

CAMPOS NOVOS

1ª Vara Cível (23 a 27) Juiz José Adilson Bittencourt Junior (38934)

Vara Criminal (16 a 22) Juiz Daniel Lisboa Mendonça (34411)

(23 a 30) Juiz Rui César Lopes Peiter (34421)

12

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

VIDEIRA

2ª Vara Cível (19 a 27)  Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

Vara Criminal (6 a 13)  Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

Direção do foro (19 a 27) Juiz Rafael Goulart Sardá (23950)

FRAIBURGO

1ª Vara   Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

Direção do foro   Juiz Luís Renato Martins de Almeida (34399)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR

1ª Vara Cível (6 a 30) Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

LEBON RÉGIS (16 a 30) Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de setembro do

corrente ano.

 Rafael Maas dos Anjos

Juiz Coordenador de Magistrados e. e.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MAAS DOS ANJOS, JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA,

em 28/08/2019, às 20:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código

verificador 1175914 e o código CRC 3D13C064.

13

0043363-37.2019.8.24.0710 1175914v65 23/9/2019